<sup>26</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 244 ss.

<sup>27</sup> ULP., *De officio proconsulis*, D., 47,1,3: *Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit exsequi: si quidem pecuniariter agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit nec cogendus erit in crimen subscribere: enimvero si extra ordinem eius rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.* (Se qualcuno volesse

avanti la causa con la *cautio* e la *fideiussio de exercenda lite*<sup>28</sup>. Questo era ciò che avveniva con le medesime modalità anche per il *libellus inscriptionis*, secondo la *lex Iulia publicorum*<sup>29</sup>.

Proprio per questo motivo anche in testi tardo classici, come quello di Papiniano<sup>30</sup>, si fa riferimento a questi canoni di redazione del *libellus*, e altri come Macro<sup>31</sup> e Modestino<sup>32</sup> chiamano con il termine *litis contestatio* la costituzione del rapporto processuale.

---

avviare una causa che ha origini da delitti: se volesse intentare un'azione legale pecuniariamente, dovrà rimettersi al diritto ordinario e non dovrà essere costretto a sottoscrivere la causa nel registro del tribunale: certamente nel caso in cui voglia che la pena venga messa in esecuzione eccezionalmente allora sarà necessario che lui sottoscriva la causa nel registro del tribunale.); *Ad edictum*, D., 47,2,93(92): *Memnisse oportebit nunc furti plerumque criminaliter agi et eum qui agit in crimen subscribere, non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coercendam. Non ideo tamen minus, si qui velit, poterit civiliter agere.* (Sarà opportuno ricordare che ora per lo più si intenta una causa per il reato di furto e che colui che intenta un'azione legale sottoscrive la causa nel registro del tribunale, non come se fosse un *publicum iudicium*, ma poiché sembrò che l'audacia eccessiva di coloro che intentano una causa dovesse essere limitata anche con un provvedimento straordinario. Non per questo, tuttavia, se qualcuno lo volesse, potrà intentare di meno la causa in un processo civile.); *De officio proconsulis*, D., 48,2,7, pr.: *pr. Si cui crimen obiciatur, praecedere debet crimen subscriptio. Quae res ad id inventa est, ne facile quis prosiliat ad accusationem, cum sciat inultam sibi accusationem non futuram.* (Nel caso in cui venga imputato a qualcuno un crimine, la sottoscrizione sul registro del tribunale deve essere messa prima del crimine. Questa modalità è stata introdotta affinché non si presenti facilmente nessuno per l'accusa sapendo che l'accusa non sarà per lui impunita.).

<sup>28</sup> ULP., *De officio proconsulis*, D., 48,2,7,1: *Cavent itaque singuli, quod crimen obiciant, et praeterea perseveraturos se in crimine usque ad sententiam.* (E così le singole persone stanno attenti al crimine che imputano a qualcuno ed inoltre al fatto che persevereranno nella imputazione fino al momento della sentenza).

<sup>29</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 190.

<sup>30</sup> PAP., *De adulteriis*, D., 48,5,12[11],5: *Quidam accusare volebat adulterii mulierem et postulabat, ne sibi computarentur dies, quos in custodiam fecisset: me hoc admittente exstitit qui mihi contradiceret. Cuius opinionem an tu probes, rogo maturius mihi scribas. Respondit: opinionem tuam et verba legis et sententia adiuvant, cui placuit utiles dies accusatori computandos esse, id est quibus potuit accusationis sollemnia implere. Quare sine dubio dies, quibus quis in custodia fuit, extra computationem utilium dierum existimanti tibi constitutos contradici non debuit.* (Una donna voleva accusare una donna di adulterio e chiedeva che non venissero calcolati i giorni che aveva trascorso in custodia: dal momento che io concedevo ciò si presentò uno che si opponeva. Io chiedo che tu mi scriva piuttosto rapidamente se approvi l'opinione di questo. Rispose: sostengono la tua opinione sia la legge, sia la sentenza, a cui sembrò opportuno che i giorni utili fossero calcolati dall'accusatore, cioè quei giorni in cui poté adempiere le formalità legali dell'accusa. Perciò senza dubbio i giorni in cui uno fu in custodia, non ci si dovette opporre a te che pensavi che questi giorni fossero stati posti al di fuori del calcolo dei giorni utili).

<sup>31</sup> MACER., *Publicorum*, D., 48,16,15,5: *Qui post inscriptionem ante litem contestatam anno vel biennio agere non potuerint variis praesidium occupationibus vel etiam civilium officiorum necessitatibus districti, in senatus consultum non incident.* (Coloro che dopo l'*inscriptio* non hanno potuto intentare un'azione legale per un anno o due anni prima della *litis contestatio*, tenuti occupati da varie occupazioni di governatore o anche da obblighi dei doveri civili, non incorreranno nel senatoconsulto.).

<sup>32</sup> MOD., *De poenis*, D., 48,2,20: *Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur: adeo ut divus Severus et Antoninus rescripserunt, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere eum posse. Ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta.* (Sulla base della *lex Iulia iudiciorum publicorum*, non si trasmettono un'altra volta agli eredi le pene sulla confisca dei beni, a cui se ha fatto seguito la *litis contestatio* e la *condemnatio*, fatta eccezione per il processo di concussione e di lesa maestà, che anche morti gli accusati con i quali non è stata intentata alcuna causa, è opportuno che venga diretto affinché i loro beni vengano reclamati dal fisco: cosicché gli imperatori Severo e Antonino riscrissero, colui che ha commesso un crimine sulla base di queste cause non può alienare nessuno dei suoi beni o affrancare uno schiavo. In verità per gli altri crimini la pena può avere inizio dall'eredità se l'accusa è stata mossa mentre il reo era vivo, benché non ci sia stata la condanna che è seguita.).

La conseguenza di tale previsione fu l'assimilazione a tutti gli effetti dei *delatores* agli *accusatores* dei *publica iudicia*, sebbene la denuncia da essi presentata fosse una mera informazione, venne così estesa alla *cognitio extra ordinem* la normativa in materia di *calumnia*<sup>33</sup>, *prevaricatio*<sup>34</sup> e *tergiversatio*<sup>35</sup>.

La *subscriptio in crimen* divenne la modalità con cui regolarmente veniva introdotta l'accusa in tutti i processi, compresi quelli che perseguivano delitti già oggetto di *publica iudicia*<sup>36</sup>.

Come testimoniato dalla costituzione di Diocleziano<sup>37</sup>, l'accusatore, per un certo periodo, poteva scegliere se presentare l'accusa per *libello* oppure attraverso la *subscriptio* presso il registro del tribunale:

*Imperatores Diocletianus, Maximianus. Si quis se iniuriam ab aliquo passum putaverit et querellam deferre voluerit, non ad stationarios decurrat, sed praesidalem, adeat potestatem aut libellos offerens aut querellas suas apud acta deponens. DIOCL. ET MAXIM. AA. EXEMPL. SACR. LITT. A XXX PP. SINE DIE ET CONSULE.*

(Se qualcuno dovesse ritenere di aver subito una offesa da altri e volesse denunciare l'accaduto, non si rivolga agli ufficiali di polizia tributaria, ma agli uffici del governatore, producendo un'accusa formale o facendo mettere agli atti la sua deposizione)

*(Diocletianus, C.I., 9,2,8)*

Ben presto, però, l'utilizzo del *libellus inscriptionis* cadde in disuso e l'accusa iniziò ad essere presentata regolarmente per sottoscrizione sul registro del tribunale<sup>38</sup>.

---

<sup>33</sup> PAUL., *Sententiarum*, D., 48,16,3: *Et in privatis et in extraordinariis criminibus omnes calumniiosi extra ordinem pro qualitate admissi plectuntur.* (Sia nei crimini privati, sia nei crimini straordinari tutti i calunniatori ammessi irregolarmente in base alla classe sociale di appartenenza vengono puniti).

<sup>34</sup> PAUL., *De iudicis publicis*, D., 47,15,6: *Ab imperatore nostro et patre eius rescriptum est, ut in criminibus, quae extra ordinem obiciuntur, praevaricatores eadem poena adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in legem commisissent, qua reus per praevaricationem absolutus est.* (Fu scritto che nei crimini che vengono imputati irregolarmente, che i conniventi vengano puniti con la stessa pena, dalla quale sono vincolati se essi stessi hanno agito contro la legge per cui l'accusato è stato assolto per collusione.).

<sup>35</sup> ULP., *Disputationum*, D., 48,16,7,1: *Si stellionatum quis obiecerit vel expilatae hereditatis crimen et destitit, poenam senatus consulti Turpilliani non subibit, nec si furti vel iniuriarum: sed officio iudicis culpa eius coercebitur.* (Se qualcuno intenderà un'accusa per truffa o per un crimine di eredità sottratta e rinuncia all'accusa non subirà la pena del *senatus consulto* Turpilliano, e neanche se intenderà l'accusa per furto o per oltraggio: ma la sua colpa sarà punita per incarico del giudice.).